
 
 

1 
 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

E DI APPROVAZIONE DEI DOCUMENTI E ELABORATI DI PROCEDURA 

DEL 25/03/2023 

 

PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONSULENZA DEL LAVORO, 

ELABORAZIONE BUSTE PAGA E ADEMPIMENTI CONNESSI 

 

CIG Z8F3A88E40 

 

 

Il giorno sopra indicato presso la sede operativa del Gal Isc Madonie 

 

IL R.U.P. 

 

VISTI e CONSIDERATI in proposito:  

- che l’affidamento del servizio in oggetto è finalizzato a consentire al Gal Isc Madonie il rispetto 

degli adempimenti normativi e previdenziali legati alle posizioni lavorative attive (n. 2 lavoratori 

subordinati; n. 1 collaboratore parasubordinato) 

 

VISTO E CONSIDERATO l’Avviso pubblico per manifestazioni di interesse che prevedeva la 

consegna della documentazione espressamente indicata entro e non oltre le ore 20.00 del giorno 

21.01.2023.  

VISTE le manifestazioni di interesse pervenute a valere sull’Avviso pubblico sopra indicate. Nel 

dettaglio: 

1. Strippoli Cataldo giusto ns prot. n. 24 del 12/01/2023 

2. Zamboni Damiano giusto ns prot. n. 25 del 12/01/2023 

3. Palma Maria Antonietta giusto ns prot. n. 29 del 13/01/2023 

4. Di Rosalia Salvatore giusto ns prot. n. 28 del 13/01/2023 

5. Tedone Vito giusto ns prot. n. 32 del 13/01/2023 

6. D’Aniello Mario giusto ns prot. n. 35 del 18/01/2023 

7. Intrivici Gangi Giovanni giusto ns prot. 40 del 19/01/2023 

8. David Gandolfo giusto ns prot. n. 42 del 23/01/2023 

9. Mulieri Fabiana giusto ns prot. n. 46 del 23/01/2023  

10. Bellantuono Giacinto giusto ns prot. n. 47 del 23/01/2023 

 

Si dà atto che tutte le manifestazioni di interesse pervenute sono conformi al disposto del punto 6 

dell’Avviso pubblico. 

 

CONSIDERATO che si è reso necessario avviare delle verifiche in merito alla condizione di 

idoneità professionale dell’operatore economico Bellantuono Giacinto. 

A tal uopo di da atto delle seguenti note inviate rispettivamente 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=61370944


 
 

2 
 

- All’Ispettorato del lavoro di Bari, ns pec prot. n°44/23 del 24/01/2023 con conseguente 

sollecito inviato tramite pec prot. n. 61/23 del 26/01/2023 alle quali non è seguito alcun riscontro; 

- Al Comune di Gargnano, con richiesta di documentazione, ns prot. n. 82/23 del 06/02/2023 

alla quale non è seguito alcun riscontro; 

- Al Consiglio Nazionale dell’Ordine dei Consulenti del lavoro, ns prot. n. 84/23 del 

06/02/2023 cui è seguito il riscontro con nota prot. 2023/0001020 del 10/02/2023, giusto ns prot. n. 

88 del 13/02/2023; 

- Al sig. Bellantuono Giacinto, ns prot. n. 112 del 20/02/2023, con richiesta di 

documentazione a comprova, alla quale è seguito riscontro giusto ns prot. n. 109 del 21/02/2023 

- Al Consiglio Nazionale dell’Ordine dei Consulenti del lavoro e al Consiglio Nazionale dei 

Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili, alla quale sono seguiti due riscontri e rispettivamente: 

nota prot. 2023/0001824 del 10/03/2023 Consiglio Nazionale dell’Ordine dei Consulenti del lavoro 

(giusto n. prot. n. 145 del 10/03/2023) e nota n. 0004316/2023 del 14/03/2023 Consiglio Nazionale 

dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili (giusto ns prot. n. 150 del 14/03/2023) 

 

CONSIDERATO che alla luce dei pareri rilasciati rispettivamente dal Consiglio Nazionale 

dell’Ordine dei Consulenti del lavoro (giusto n. prot. n. 145 del 10/03/2023) e dal Consiglio 

Nazionale dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili (giusto ns prot. n. 150 del 14/03/2023) si 

è valutata ammissibile alla fase successiva la manifestazione di interesse presentata dall’operatore 

economico Bellantuono Giacinto 

 

CONSIDERATO che nelle more delle verifiche sopra citate si è provvedute ad affidare i servizi di 

elaborazione buste paga, uniemens e f24 relativi alle mensilità di gennaio e febbraio 2023 al fine di 

ottemperare agli adempimenti normativi e contrattuali previsti.  

Considerato, pertanto, in proposito, i riflessi sulla quantità dei servizi originariamente stimata e 

inserita nell’Avviso pubblico per manifestazioni di interesse e, di conseguenza, sul valore stimato. 

 

RITENUTO di articolare la gara in un unico lotto in quanto la ripartizione in lotti non garantirebbe 

un’autonomia funzionale tale da assolvere all’obiettivo unitario dell’appalto, ne comporterebbe 

alcun vantaggio economico e organizzativo. Inoltre, l’affidamento ad un unico Operatore 

Economico risponde all’esigenza di assicurare la necessaria omogeneità ed efficacia della 

prestazione da un punto di vista sia tecnico che economico. 

 

RITENUTO CHE, in relazione alle caratteristiche dell’oggetto dell’appalto, si possa adottare il 

criterio del prezzo più basso secondo quanto previsto dagli Atti di Gara ai sensi dell’art. 95, co. 4, 

lett. b), D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., trattandosi di prestazione con caratteristiche standardizzate e le 

cui condizioni sono definite dal mercato. 

 

ATTESA, pertanto, la necessità per il Gal Isc Madonie di indire ed avviare una gara con lettera di 

invito a presentare offerta inviata a tutti gli operatori economici che hanno presentato 

manifestazione di interesse, articolata in un unico lotto, avente ad oggetto l’affidamento del servizio 

in oggetto, con le caratteristiche e le specifiche tecniche di minima, nonché le condizioni di 

previste, previste dal Capitolato, da aggiudicarsi secondo il criterio del prezzo più basso come 

previsto dagli Atti di Gara. 

 

RICHIAMATO l’art. 216, co. 10, D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ai sensi del quale fino alla data di 

entrata in vigore del sistema di qualificazione delle Stazioni Appaltanti ex art. 38, i requisiti di 



 
 

3 
 

qualificazione sono soddisfatti mediante l’iscrizione all’A.U.S.A. ex art. 33-ter D.L. n. 179/2012 

conv. con mod. dalla L. n. 221/2012. 

 

RITENUTO CHE la procedura adottata integri e garantisca una forma più ampia di tutela della 

concorrenza, consentendo la partecipazione alla procedura a tutti gli Operatori Economici in 

possesso dei requisiti di qualificazione chiesti e stabiliti dalla Documentazione di Procedura. 

 

CONSIDERATO CHE prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le 

Stazioni Appaltanti determinano di contrarre in conformità ai propri ordinamenti. 

 

PRESO ATTO CHE le caratteristiche tecniche e le modalità di esecuzione della prestazione del 

servizio sono descritte e dettagliate nel Capitolato e nello Schema di Contratto e nei relativi allegati, 

a cui si rinvia. 

 

RAVVISATA la necessità di procedere con l’espletamento della gara in oggetto, come da 

Documenti di Procedura e nei relativi Allegati. 

 

DATO ATTO delle Fonti e Modalità di Finanziamento della spesa complessiva presunta della gara 

di affidamento ai quali si rinvia integralmente. 

 

DATO ATTO CHE non è necessario per il Gal Isc Madonie quale Stazione Appaltante procedere al 

pagamento della Contribuzione a favore dell’A.N.A.C. 

 

DATO ATTO CHE l’operatore economico che intenda partecipare alla procedura non è tenuto a 

versare il contributo di cui all’art. 1, commi 65 e 57, della legge 23 dicembre 2005, n. 266 

all’Autorità Nazionale Anticorruzione – ANAC poiché l’importo posto a base di gara è inferiore ad 

Euro 40.000,00, come previsto dall’art. 2 della Delibera ANAC numero 163 del 22 dicembre 2015.  

 

DATO ATTO e CONSIDERATO:  
- il disposto dell’art. 1, co. 2, D.L. n. 76/2020 c. L. n. 120/2020; 

il disposto dell’art. 1 co. 4 D.L. n. 76/2020 c. L. n. 120/2020; 

- il disposto dell’art. 8 co. 1 D.L. n. 76/2020 c. L. n. 120/2020; 
 

DATO ATTO CHE:  

- il fine del Contratto di Servizio, per la procedura, è l’acquisizione del servizio di consulenza del 

lavoro, elaborazione buste paga e adempimenti connessi secondo stima relativa al presumibile 

fabbisogno del Gal Isc Madonie nell’arco temporale della durata del medesimo, tenendo conto 

anche del fabbisogno degli stessi servizi negli anni precedenti; 

- i requisiti di qualificazione degli Operatori Economici, per la gara, erano indicati nell’Avviso 

pubblico per manifestazioni di interesse e nella lettera di invito a presentare offerta, a cui si rinvia 

integralmente. 

 

VISTI e CONSIDERATI in proposito:  

- lo Statuto ed il Regolamento interno del Gal Isc Madonie;  

- i Documenti di Procedura (es. Capitolato, Schema di Contratto, etc.);  

- le Linee Guida n. 4 Anac, in quanto applicabili. 

 



 
 

4 
 

RITENUTO DOVERSI:  

- approvare i Documenti di Procedura (es. Lettera di invito, DGUE, Modello istanza di 

partecipazione, Schema di presentazione offerta economica, Patto di integrità, Schema di Contratto, 

Capitolato, etc.) e relativi documenti allegati e/o richiamati;  

- individuare quali clausole negoziali essenziali, quelle riportate in Capitolato e in Schema di 

Contratto;  

- procedere come in appresso nel dispositivo.  

 

 

Per quanto ut supra esposto, visto, considerato e dato atto, il R.u.p., domiciliato per la carica presso 

la sede operativa del Gal Isc Madonie. 

 

 

DETERMINA 

 

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione, e si 

intendono qui riportate, approvate e trascritte quale parte integrante e sostanziale (qui di seguito 

solo “premesse”); 

2. di autorizzare, per le ragioni di cui in premessa, l’indizione e il successivo avvio della procedura 

di gara, articolata in un solo lotto, rubricata con CIG che sarà indicato negli Atti di Gara, per 

l’affidamento del servizio di consulenza del lavoro, elaborazione buste paga e adempimenti 

connessi, secondo le esigenze del Gal Isc Madonie, con le caratteristiche e specifiche tecniche 

previste dal Capitolato, comprensiva delle attività previste dal Capitolato, alle condizioni tutte di 

cui alla Documentazione di Procedura, tutti parte integrante della presente determina di 

autorizzazione a contrarre e di approvazione degli elaborati di procedura, in modo da costituirne 

parte integrante e sostanziale, anche se non materialmente allegati; 

3. di indire, per le ragioni di cui in premesse, la gara di cui al punto che precede: 

A) per un valore stimato – non impegnativo e non vincolante per il Gal Isc Madonie come previsto 

dagli Atti di Gara - pari a € 4640,00 al netto dell’I.V.A. e oneri previdenziali di legge. 

  Non sono previsti oneri per la sicurezza in quanto non sussistono rischi interferenziali. 

B) per una durata complessiva di 10 mesi consecutivi decorrenti dalla data di avvio di avvio del 

servizio (probabilmente mensilità da marzo a dicembre 2023 e funzionale al completamento di 

tutti gli adempimenti – normativi, fiscali e previdenziali - relativi a queste mensilità).  

C) e di dare atto che, come previsto dagli Atti di Gara, l’Aggiudicatario, in caso di aggiudicazione 

della procedura, ha diritto, esclusivamente, al pagamento del corrispettivo delle prestazioni dei 

servizi effettivamente e regolarmente prestati al Gal Isc Madonie con le specifiche, le 

caratteristiche tecniche ed i requisiti prescritti dal Capitolato, nonché secondo quanto previsto dal 

Capitolato e dal Contratto, e non ha diritto ad alcun ulteriore corrispettivo, e/o nulla potrà 

rivendicare a qualsiasi titolo verso il Gal Isc Madonie se - alla scadenza del periodo di durata del 

contratto esplicitato dal Capitolato – l’Importo indicato alla precedente lett. A) del punto 3) e/o la 

Quantità presunta complessiva dei servizi indicati dal Capitolato, non sia stata esaurita, 

indipendentemente dall’importo e dalla quantità impegnati fino a quel momento. 

4. la quantità stimata dei servizi di cui ai punti 1, 2 e 4 della tabella riepilogativa indicata nel 

Capitolato ha subito una riduzione rispetto a quella indicata nell’Avviso pubblico per l’acquisizione 

di manifestazioni di interesse. 

La riduzione è stata originata dal fatto essendo state necessarie delle verifiche dettagliate 

preliminari alla presente richiesta di offerta si è dovuto procedere, nelle more delle stesse verifiche, 



 
 

5 
 

ad affidare i servizi dei mesi di gennaio e febbraio 2023 (originariamente inclusi in questa 

procedura di gara) al fine di ottemperare ad adempimenti e scadenze normative. 

Ciò ha prodotto riflessi sul valore stimato. 

5. di indire, per le ragioni di cui in premesse, la procedura di cui al punto n. 2 che precede, con la 

riduzione dei termini procedimentali per le ragioni di urgenza di cui agli articoli 60, co. 3, D.lgs. n. 

50/2016, in combinato disposto all’art. 2, co. 2 e all’art. 8, co. 1, lett. c), D.L. n. 76/2020 c. in L. n. 

120/2020 citato nelle premesse; 

6. di indire, per le ragioni di cui in premesse, la gara di cui al punto n. 2 che precede articolata in un 

unico lotto, e da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso , offerto come ribasso unico 

percentuale sull’elenco tariffe indicate nella lettera di invito, secondo quanto previsto nei 

Documenti di gara. Il ribasso sarà applicato su ciascun valore di detto elenco; 

7. di dare atto che i requisiti morali e di idoneità professionale e di capacità tecnico-professionale e 

economico-finanziaria, chiesti per la partecipazione alla gara, sono specificati nella lettera di 

invito e vengono chiesti al fine di individuare, attraverso la procedura di gara, operatori economici 

dotati di idoneità professionale e di capacità tecnico-finanziaria, idonee a garantire un adeguata 

prestazione; 

8. di dare atto che clausole negoziali essenziali dell’appalto in oggetto, sono quelle riportate nel 

Capitolato e nello Schema di Contratto di cui alle premesse; 

9. di invitare a presentare offerta, tramite pec, i seguenti operatori economici 

OPERATORE 

ECONOMICO 

MODALITA’ DI 

INVIO 

PEC 

Bellantuono Giancinto 
pec dott.giacintobellantuono@pec.it 

 

D’Aniello Mario 
pec m.daniello@consulentidellavoropec.it 

 

David Gandolfo 
pec g.david@consulentidellavoropec.it 

 

Di Rosalia Salvatore 
pec s.di_rosalia@consulentidellavoropec.it 

 

Intrivici Gangi Giovanni 
pec giovanniintrivicigangi@pec.it 

 

Mulieri Fabiana 
pec fabiana.mulieri@commercialisticaserta.it 

 

Palma Maria Antonietta 
pec mariaantonietta.palma@commercialistinapolinord.it 

 

Strippoli Cataldo pec studiostrippolipa@pec.it 

Tedone Vito  pec vito.tedone@consulentidellavoropec.it 

Zamboni Damiano 
pec d.zamboni@consulentidellavoropec.it 

camondosrl@legalmail.it 

 

10. di dare atto che la scadenza per la presentazione della documentazione amministrativa e 

dell’offerta economica è, a pena di esclusione, il 06 aprile 2023 ore 14.00; 

11. di dare atto che per tutelare la segretezza dell’offerta economica la stessa dovrà essere 

consegnata mediante plico debitamente chiuso, sigillato e controfirmato nei lembi di chiusura e 

deve recare all’esterno, pena l’esclusione, la dicitura indicata nella lettera di invito. 

mailto:dott.giacintobellantuono@pec.it
mailto:fabiana.mulieri@commercialisticaserta.it
mailto:d.zamboni@consulentidellavoropec.it


 
 

6 
 

   Il su indicato plico contenente l’offerta andrà inviato o consegnato, a pena di esclusione, mediante 

una delle seguenti modalità: 

- a mezzo posta mediante raccomandata A/R indirizzata al seguente indirizzo: Gal Isc 

Madonie - Viale Risorgimento 13b – 90020 Castellana Sicula (PA). Non farà fede il timbro postale 

di invio; 

- a mezzo corriere autorizzato al seguente indirizzo: Gal Isc Madonie - Viale Risorgimento 

13b – 90020 Castellana Sicula (PA). Non farà fede il timbro di invio; 

- a mano (nei giorni da lunedì a venerdì dalle ore 09.00 alle ore 13.00. Sono esclusi i festivi) al 

seguente indirizzo: GAL I.S.C. Madonie Viale Risorgimento 13b (2° piano) – 90020 Castellana Sicula 

(PA).  

La stessa, pena l’esclusione, deve essere debitamente timbrata e firmata con firma autografa ed 

accompagnata da copia di valido documento di riconoscimento. 

 

12. Di dare atto che la documentazione amministrativa (istanza di partecipazione, dgue, patto di 

integrità, capitolato e schema di contratto) dovrà pervenire, pena l’esclusione, tramite pec nel cui 

oggetto va indicato va indicata, a pena di esclusione, la seguente dicitura: Procedura di 

aggiudicazione dell’incarico di consulenza del lavoro, elaborazione buste paga e relativi 

adempimenti CIG Z8F3A88E40 P.A.L. Comunità Rurali Resilienti”. 

13. di dare atto che la prestazione oggetto di Capitolato è Finanziata con Fondi P.A.L. Comunità 

Rurali Resilienti sott. 19.4 PSR Sicilia 2014-2020; 

14. di approvare, pertanto, i Documenti di Procedura, ovvero gli atti ed elaborati, tecnici e 

amministrativi, afferenti la gara di cui al punto n. 2, come confezionati e come da motivazioni di 

cui alle premesse, che costituiscono parte integrante della presente determina, anche se non 

materialmente allegati 

15. di rinviare quanto all’imputazione contabile della spesa complessiva presunta relativa alla gara, 

al piano finanziario sott. 19.4 presentato, in allegato alla domanda di sostegno, a valere 

sull’Avviso di chiamata a progetto sott. 19.4 approvato con D.D.G. 3981 del 26/09/2022; 

16. di procedere, conseguentemente, all’invio della lettera di invito a presentare offerta cui è 

allegata la restante documentazione di procedura di cui al precedente punto n. 9; 

17. di confermare che, con le modalità previste dalla delibera A.N.A.C. n. 1/2017 o successiva 

delibera vigente adottata dall’Autorità, è stato dato corso alla richiesta e/o perfezionamento della 

richiesta di codice identificativo di gara (CIG) all’A.N.A.C., mediante il portale online 

dell’Autorità; 

18. di riservarsi per qualsiasi ragione la motivata facoltà di ritirare, annullare, revocare, sospendere 

e/o modificare la procedura di gara e/o di non aggiudicare la gara, in qualunque Momento e Fase 

di Procedura, e qualunque sia lo stato di avanzamento della stessa gara, senza che i Concorrenti 

e/o interessati all’aggiudicazione possano vantare aspettative e esercitare nei suoi confronti alcuna 

pretesa, eccezione o azione a titolo risarcitorio, d’indennizzo e/o di rimborso spese e costi, manco 

ai sensi dell’art. 1337 c.c.; 

19. di individuare e nominare, per la procedura, un Direttore dell’Esecuzione del Contratto, nella 

persona dello stesso R.u.p. sig. Giuseppe Ficcaglia a cui vengono conferiti i compiti, i poteri e le 

facoltà previsti dall’art. 101 del D.Lgs. n. 50/2016, e relativi atti attuativi ove applicabili, e 

comunque previsti dalla normativa vigente; 

20. di stabilire che, ai sensi dell’art. 29 D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e del D.L. n. 76/2020 c. L. n. 

120/2020, tenuto conto dell’art. 53 D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in corso di esecuzione della gara, gli 

atti relativi alla procedura di affidamento saranno pubblicati e aggiornati sulla sezione 

Amministrazione Trasparente sul sito web www.madoniegal.it, sezione Procedure di affidamento 

e contratti; 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=61370944


 
 

7 
 

21. di stabilire che il Contratto di Servizio con l’Aggiudicatario della procedura, ove aggiudicata, 

sarà stipulato nella forma della scrittura privata non autenticata ovvero mediante scambio di 

lettere, in ogni caso secondo quanto prescritto dalla Documentazione di Procedura; 

22. di stabilire che al termine della gara verrà pubblicato un Avviso di Esito, sui risultati della gara 

in oggetto; 

23. di dare atto che fatte salve altre facoltà di legge, avverso la presente determinazione è possibile 

ricorrere come per legge. 

 

 

Castellana Sicula, lì 25 marzo 2023 

 

                                                                                                     IL R.U.P. 
                                                                                               f.to Giuseppe Ficcaglia 

 

 

 

 

 

 

 

 


